信仰的委身于忠贞（上）
出二十4-6；申五8-10

出二十4不可为自己雕刻偶像；也不可作什么形像仿佛上天、下地和地底下、水中的百物。5不可跪拜那些像；也不可侍奉它，因为我耶和华你的　神，是忌邪的　神。恨我的，我必追讨他的罪，自父及子，直到三四代；6爱我、守我诫命的，我必向他们发慈爱，直到千代。
申五8不可为自己雕刻偶像，也不可作什么形像，仿佛上天、下地和地底下水中的百物。9不可跪拜那些像，也不可侍奉它们，因为我耶和华你的　神是忌邪的　神。恨我的，我必追讨他的罪，自父及子，直到三四代；10爱我、守我诫命的，我必向他们发慈爱，直到千代。

中心主旨：通过第二诫的文本的解释，呼吁信徒在敬拜方式上建立起真正的圣洁与合宜来，从而让教会分别为圣，讨神喜悦。

一．经文的结构梳理
【中心语】4不可为自己雕刻偶像；
【补充说明】也不可作什么形像仿佛上天、下地和地底下、水中的百物。
【中心语】5不可跪拜那些像；
【补充说明】也不可侍奉它，
【中心语】因为我耶和华你的　神，是忌邪的　神。
【补充说明】恨我的，我必追讨他的罪，自父及子，直到三四代；6爱我、守我诫1命的，我必向他们发慈爱，直到千代。

二．经文关键细节梳理
1．以真道建立纯粹的信仰
A．不可雕刻偶像：原文指砍出来，或凿出来，这是因为当时候人们制作偶像都是采用木头，外面镶嵌上金子或铜等金属物品。但是，这并不是只禁止用木头雕刻偶像，就是铸造也是被禁止的（参出三四17）
B．神禁止百姓雕刻偶像，至少关系到几个方面：
1）信徒不可以通过偶像的方式敬拜真神，所以天主教的圣象观点是错误的
2）信徒哪怕不拜偶像，只是从事制作偶像的工作，也是不可以的（包括今日引发偶像的图文等）
3）信徒被禁止敬拜如何受造之物，包括一切受造之物的形象，以及一切自我想象的偶像——上天、下地、地底下、水中百物等
4）小结：信仰必须严格遵照圣经的意思进行，决不可以创造出任何形象，就是心中构思出来的也是被禁止的

2．以真道建立圣洁的信仰
A．不可跪拜偶像：跪拜的原文指持续的下拜，很显然是指以偶像为自己生命的遮盖或高举的一种表示，本来人只可以这样持续的向神下跪，然而他们将神的荣耀归给了偶像（参罗一23）
1）跪拜是敬拜的态度，是神当得的荣耀
2）当人跪拜偶像的时候，不仅表示自己陷在迷失中，更是以死物（偶像）亵渎了永活的真神
3）跪拜偶像的就是事奉偶像的，也就是向偶像表达敬意、向偶像烧香祈求、顶礼膜拜，甚至是做偶像的传声筒，诱导他人归向偶像
4）这句话同时也禁止信徒利用敬拜偶像的心态和方式来敬拜真神，从而将真神偶像化了
B．忌邪的神：「忌邪」的原文为「嫉妒」，从语言表达来看，应是指婚约中的彼此委身；鉴于神乐意以婚约关系来比喻自己与子民的关系，所以我们认定：
1）这里的「忌邪」一词，特为表示信仰的特性——忠贞、专一
2）信仰与婚姻一样，若我们对信仰不忠，便是行了邪淫
3）神是圣洁的，所以一切在信仰上表现出邪淫的人，都是被神所厌恶的
4）我们之所以坚持是一间家庭教会，正是因为要保持信仰的纯粹和独立
5）真正的信仰必须具有强烈的排他性，正如神所设计的婚姻一样
6）圣约中的关系并非人情绪性的情感关系，而是指约的两面性：第一，爱——暗示着在神的诫命中生活的人（守诫命，另参约十五9-10）；第二，恨——表达以神为敌的态度

3．不同信仰方式带来的不同结果
A．那恨神的罪必被追讨
1）「恨」所表示的乃是在神的对立面上，因此表示拜偶像的就是抵挡神的
2）「自父及子」表示了神的惩罚的整体性和长久性，这实在是因为：
3）一个人的不信将带来累及一个家庭的愤怒，如亚干
4）一个人的不信将累及他所能影响到的整个社会，如亚哈
5）三四代：虚词，不能作为具体的数量来理解，是闪族语言特点中的「延续」或「累及」的意思；也就是因为一个人的不信，而导致整个家庭被累及的自然结果——古代社会中男人在家里的特别权利，所以是「自父及子」
6）但是一个不信的父亲，并不影响他的子女悔改归正信仰主（参耶三一29-30；结十八1-32）
B．那爱神的人必蒙无止境的福分
1）发慈爱直到千代：从行文理解，这是前一个字句的对应，表达信者将从神领受的福分
2）这里的「发慈爱」乃是表达与神之间的盟约关系，强调在神的约中人将得到的福气
3）这里的「直到千代」当然不是指一个人信耶稣，从而他的后代子孙都不需要接受信仰，也自然而然承受福分，乃是指在圣约中恩惠
4）从积极意义而言，这祝福与亚伯拉罕之约有关系，在割礼（信心的传承中）的的确确要影响、也实际影响着，他的子孙后代
5）本处的表达，乃是强调神的慈爱是无限的，凡在圣约中履行本分的人，必然可以得着这份慈爱
6）一个人的过犯对家庭的和社会的影响是深远的，一个人的顺服对于家庭和社会的影响则更为巨大；所以，对家庭和社会最大的更新，就是顺服神的旨意

4．结论
A．敬拜神的方式必须是以神的圣灵，并神的真道（参约四23-24）
B．所有超乎神所启示的真理的敬拜方式，都是不蒙喜悦的
C．加尔文认为，凡圣经所启示的我们都可以用来敬拜神；凡圣经不曾启示的，我们都要慎用，甚至不用，以免得罪神
D．无论是错误的敬拜还是正确的敬拜，都会影响我们的后代；所以一个教会建立正确的崇拜，是至关重要的
E．在真理中敬拜神教会和个人，必蒙神赐予无止境的福气